
 

Оглашен 27.04.2022 г.                                                         Министру здравоохранения  
 Республики Казахстан 

 Гиният А.Г. 
 
 
                                   Депутатский запрос 
 

Уважаемая Ажар Гиниятовна! 
 
Внимание, которое международное сообщество уделяет показателям 

материнской смертности, объясняется тем, что по этому показателю судят не 
только и не столько об уровне медицинского обслуживания в стране, сколько 
об уровне социального благополучия его населения.  

К сожалению, показатели материнской смертности за 2020-2021  годы 
выросли в Казахстане почти в 3 раза и составили 36,5 на 100 000 
родившихся - в 2020 году, 44,7  - в 2021 году, при планируемом показателе -  
17,1.  

С этими индикаторами мы откатились на уровень беднейших стран 
мира, которые ВОЗ обозначает как «места с нестабильными условиями и 
гуманитарными проблемами».  

При этом, такой крайне высокий показатель 44,7 по итогам пошлого года 
– является лишь среднереспубликанским.  

По регионам цифры еще более пугающие: 63 – в Павлодарской области, 
71 – в Восточно-Казахстанской и 110 – в Атырауской области. То есть почти 
каждый тысячный младенец в этих регионах остается без матери!  

В текущем году (когда ситуация с COVID-19 стабилизировалась) рост 
продолжает иметь место. Двухкратный прирост этого показателя уже дает 
Павлодарская и Кызылординская области. 

Большинство случаев материнской смерти можно было предотвратить, 
так как медицинские методы профилактики осложнений или их ведения 
хорошо известны.  

Наряду с этим, особую озабоченность и даже тревогу вызывают 
проблемы оснащенности отделений родовспоможения. По данным 
Министерства здравоохранения и информационных систем износ 
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оборудования в этих отделениях на сегодня составляет от 50 до 85%, а в 
отдельных случаях и вовсе 100%.   

На основании изложенного, прошу Министерство здравоохранения 
провести всесторонний анализ складывающейся ситуации по материнской 
смертности, опубликовать его результаты и открыто их обсудить.  

Для этого: 
1) проанализировать каждый случай материнской смерти, в том 

числе с позиции клинического вклада COVID-19; 
2) принять меры по дооснащению родильных домов и 

перинатальных центров, а также отделений неонатологии современным 
оборудованием.  

Иначе мы не сможем снизить материнскую смертность до 
запланированных в предвыборной программе партии «AMANAT» 
показателей.  

Ответ прошу предоставить в соответствии с требованиями 
Конституционного закона о Парламенте Республики Казахстан и статусе его 
депутатов. 

 
С уважением, 
Депутаты фракции  
партии «AMANAT»                                                  Г. Елеуов 
                         Б. Кесебаева 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Л.Рсалина, 
Тел.: 74-62-31 
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